



您的位置：首页 - 财经数字

《金融时报》评出2004年中国保险市场十大新闻(12月28日)

文章作者：

在即将过去的2004年，我国保险业积极发挥保险功能，坚持做大做强，取得了不少新的成绩和突破，对此本报特别从中评出十大新闻。回眸保险市场精彩时，也让我们仿佛看到中国保险业迈向2005年矫健的步伐。

1 12月11日，中国保险业全面对外开放

2004年12月11日，中国正式加入世贸组织三周年。根据承诺，中国从这一天起取消所有保险及相关服务业地域限制，并允许外国保险公司向外国人和中国公民提供健康险、团体险和养老金（年金险）服务。2005年将成为中国保险业全面对外开放的第一年。

点评：中国保险业全面对外开放后，外资保险公司可以在我国任何一个城市开设分支机构，并且从事所有与中资寿险公司一样的业务。中国保险市场经营主体进一步增多，中外保险公司同台竞争与合作成为必然趋势。保险业全面对外开放将使中国保险市场发展进一步加快，并逐渐向多元化的方向迈进，也为居民的保险消费提供了新选择。

2 截至今年4月底，中国保险业总资产突破万亿元

保险业总资产在2004年4月底突破1万亿元大关。截至10月份，又增加到了1.1万亿元。

点评：1万亿元对中国保险业而言更像一个发展的关口和里程碑。我国保险业总资产从1980年恢复国内保险业务时的不到5亿元到突破1万亿元大关，只用了不到25年的时间，增长速度年均超过30%。保险业总资产规模大幅增长，不仅反映出我国保险业良好的发展态势和保险保障能力的提高，也从一个侧面反映出我国经济社会发展和综合国力的不断提升。但要清醒地认识到，做大做强保险业不可能一蹴而就，既要有紧迫感和责任感，又要看到任务的艰巨性、复杂性和长期性，既要保持较快的发展速度，又要把发展的基础打牢，要把积极进取精神同科学求实态度很好地结合起来。

3 9月17日，我国首家专业性农险公司诞生

2004年可以称为中国保险业服务“三农”年。首家专业性农险公司——上海安信农业保险股份有限公司开业，第一家相互制农业保险公司黑龙江安华农业保险公司也正在积极筹建当中，保险业服务“三农”迈出新步伐。

点评：在我国这个自然灾害多发的国家，农业保险对平抑农业生产风险、提高农村防灾防损能力、提高农村灾后恢复能力、维护农村社会稳定有着十分重要的作用。目前，保监会正在开展研究建立多层次体系、多渠道支持、多种主体经营的政策性农业保险制度，并鼓励和支持有条件的保险公司在有条件的地区和市场进行尝试和创新。在全国人民共同建设小康社会的时期，保险服务“三农”有着重要的现实意义；在农业保险领域，发展农业保险，为农业和农村经济发展提供风险保障，是保险业面临的新任务和义不容辞的责任，同时也为非寿险业提供了广阔的发展空间。

4 6月1日，首张通俗化保单面市

中国保监会主席吴定富2004年初在全国保险工作会议上指出，保险业2004年主要任务之一就是积极推行保险条款的通俗化和标准化。2004年4月，中国保监会下发《推进人身保险条款通俗化工作指导意见》，要求寿险公司制定人身保险条款时，应使人身保险条款语言流畅、语句通顺、文字浅显易懂、内容完整，便于消费者理解产品特点。6月1日，信诚人寿在我国推出首张经过“通俗化改良”的保单。

点评：在我国，保单晦涩难懂的流弊由来已久，不仅投保人难以看懂，就连很多业内人士也难以很好地理解。保单语言晦涩难懂，给投保人和保险公司间造成了很多隔阂，也给我国保险业带来诸多不安定因素，成为投保人长期指责的对象。保险条款通俗化，是保险业适应社会发展和人民群众的要求，是保险业“以人为本”思想的具体贯彻实施。保险条款通俗化不仅是文字表达的问题，更是事关行业诚信建设、关乎保险业持续快速健康协调发展的大事情。

5 10月24日，保险资金获准直接入市

中国保监会和证监会联合发布《保险机构投资者股票投资管理暂行办法》，允许保险机构投资者在严格监管的前提下直接投资股票市场。保险公司可以将公司总资产的5%用于股票直接投资，约有500到600亿保险资金被允许进入股市。在此前的1月31日，国务院发布《关于推进资本市场改革开放和稳定发展的若干意见》，为争论多时的保险资金直接入市问题扫清了政策障碍。

点评：保险资金直接入市进一步表明了国家对大力发展资本市场的支持，也显示了保险公司等机构投资者对我国资本市场发展的信心。目前，我国保险资金运用余额已经超过9000亿元，并以多种方式和途径投资于国民经济建设的各个领域，为我国经济发展提供了长期稳定的资金支持。保险资金直接入市最终成为现实，对于拓宽中国保险业资金运用渠道，分散保险资金运用风险，促进保险市场与资本市场协调发展，将产生积极而深远的影响。

6 重拳出击“地下保单”

今年以来，非法销售地下保单活动猖獗，沿海的广东、福建等省该问题尤为严重，中国保监会与公安部就打击“地下保单”采取了多项措施，并联手香港保险业监理处和澳门金融管理局，严厉打击此类活动。11月26日，中国保监会与香港保险监管当局签署了《中国保险监督管理委员会与香港特别行政区保险业监督保险监管合作协议》。

点评：将“地下保单”比喻成为一个“黑洞”并不为过。“地下保单”违法行为严重扰乱了我国保险市场的秩序，使投保人、被保险人的利益得不到保护，影响了社会稳定。这股暗流虽然一直遭到有关部门的高压打击，但是总会死灰复燃。最根本的原因就是暴利驱动。随着中国保监会为此与香港、澳门等保险监管机构联系和合作的不断深入，“地下保单”现象有望得到有效缓解。

7 3月1日，航意险实行电子出单

2004年年初，一些机场出现手工销售替代产品扰乱市场秩序，保监会下发《关于加强航空意外伤害保险市场管理的紧急通知》，要求从3月1日起，禁止手工出单。

点评：航意险在保险公司整个业务中占有的比例不大，但由于航意险属于短期效益型险种，因此被各家保险公司普遍重视，也出现了一些不规范的现象。包括机场销售的航意险保单有的在保险公司没有底单、航意险销售存在垄断行为、误导行为等，都说明了我国航意险市场还有待规范。航意险从一个侧面反映了加快保险产品和服务的创新，加大保险监管的广度和时效的重要性。

8 责任险启动破冰之旅

6月5日，保监会主席吴定富在“中国责任保险发展论坛”上指出，加快责任保险的发展对国民经济和社会发展而言刻不容缓。今年发生的重大意外事故，如北京密云踩踏导致游人死亡事故、吉林中百商厦“2·15”火灾以及多起煤矿安全事故，新《道路交通安全法》中对于第三者强制责任保险的有关规定，使保险界进一步关注责任保险。

点评：从责任保险在我国保险业整体保费收入占比情况看以及与国外责任保险发展状况相比，我国责任保险发展明显滞后。去年，责任保险业务的保费收入为34.8亿元，占全国财产保险总保费的4%，而全球责任保险占财产保险业务总量的平均比重已经超过15%。发展责任保险需要从保险业服务国民经济全局的高度来看待。

9 “第一代”车贷险全面退出

自2003年各大保险公司相继退出车贷险后，3月31日，中国保监会发出通知，正式叫停汽车消费贷款保证保险，同时对新车贷险提出了新的要求。

点评：在“第一代”车贷险推出短短的两三年时间内，车贷险经历了由当初的闪亮登场，发展到黯然退出。低价竞争、风险控制不力、赔付纠纷频生、骗贷事件不断，使保险公司遭受巨大损失。中国保监会的新规定进一步规范了车贷险市场，条款规定更具操作性，使保险公司更能有效规避风险，也为未来我国车贷险市场的持续健康发展打下了基础。

10 全年获准筹建保险公司多达十几家，创历史之最

2004年，中国保监会继续完善市场准入机制，有侧重地批设专业性养老保险公司、健康保险公司、农业保险公司，探索建立相互保险公司、专属自保公司等多种保险组织形式。今年下半年，有十几家保险公司获准筹建。

点评：2004年获准筹建的保险公司，不仅数量大，而且组织形式和业务发展重点各不相同，显示出中国保险市场主体将向多形式、多样化的方向发展。大批新保险公司的成立，可以使市场竞争更加充分、保险资源的挖掘更加深入、行业规模更加壮大，同时对市场主体本身也带来机遇和挑战，特别是在新公司治理结构的完善方面。（点评人：海风）

[\[推荐朋友\]](#) [\[关闭窗口\]](#) [\[回到顶部\]](#)

转载务经授权并请刊出本网站名

中国博士论坛

中国社会科学院
保险与经济研究中心

IFB外商投资中心

IFB基金研究
与评价中心



地址：北京市东城区建国门内大街5号 邮编：100732 电话：010-65136039 传真：010-65138307
版权所有：中国社会科学院金融研究所